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PRZEWODNICZĄCY RADY MIASTA HAJNÓWKA

W odpowiedzi na interpelację Radnego Rady Miasta Hajnówka Pana Łukasza Czuraka z dnia 21 

kwietnia 2026 r. dotyczącą zasad finansowania oraz funkcjonowania Domu Pomocy Społecznej 

(DPS) i Zakładu Aktywności Zawodowej (ZAZ) w okresie trwałości projektu pn. Zielony Duch 

Aktywności. Hajnówka - Nowa Era Rozwoju, realizowanego w ramach Polsko-Szwajcarskiego 

Programu Rozwoju Miast przedstawiam poniżej informacje.

Odpowiedź została przygotowana w oparciu o założenia przyjęte w Kompletnej Propozycji Projektu 

(KPP), w szczególności w części dotyczącej charakteru działania, eksploatacji infrastruktury oraz 

oceny występowania pomocy publicznej.

Ad. 1. Finansowaniei funkcjonowanie DPS

Zgodnie z zapisami KPP, infrastruktura obejmująca funkcje DPS ma być wykorzystywana wyłącznie 

do realizacji zadań publicznych w ramach krajowego systemu pomocy społecznej. Oznacza to, że 

DPS nie będzie prowadzony jako działalność komercyjna, nastawiona na osiąganie zysku, lecz jako 

element systemu wsparcia osób starszych, zależnych i wymagających opieki.

W tym modelu dopuszczalne jest pobieranie odpłatności od mieszkańców DPS, w tym do 

wysokości 70% dochodu mieszkańca, a także finansowanie kosztów pobytu ze środków gmin 

kierujących oraz dotacji celowych z budżetu państwa. Opłaty te mają charakter ustawowy i nie 

stanowią opłaty za usługę rynkową.

Ich pobieranie, przy zachowaniu publicznego charakteru działalności DPS, nie oznacza prowadzenia

działalności komercyjnej. Warunkiem pozostaje utrzymanie założeń KPP, w szczególności braku 

wykorzystania obiektu do najmu komercyjnego oraz świadczenia usług rynkowych dla klientów 

zewnętrznych.

Ad. 2. Finansowanie i funkcjonowanie ZAZ

Zgodnie z KPP podstawowym celem funkcjonowania ZAZ jest aktywizacja zawodowa i społeczna 



osób z niepełnosprawnościami. ZAZ funkcjonuje jako element systemu wsparcia, a nie jako 

podmiot działający na rynku.

ZAZ może korzystać ze środków przeznaczonych na jego funkcjonowanie, w tym środków z PFRON 

oraz środków samorządu województwa. Jest to standardowy model działania takich jednostek, pod

warunkiem unikania podwójnego finansowania tych samych kosztów.

ZAZ może prowadzić działalność polegającą na sprzedaży produktów lub usług, jednak ma ona 

charakter pomocniczy i służy aktywizacji zawodowej oraz rehabilitacji. Nie jest ona nastawiona na 

osiąganie zysku. Ewentualne przychody nie stanowią zysku rynkowego, lecz są przeznaczane na 

cele związane z funkcjonowaniem zakładu i wsparciem osób z niepełnosprawnościami (fundusz 

aktywności).

W praktyce oznacza to, że sprzedaż usług lub produktów jest dopuszczalna, o ile nie zmienia 

charakteru działalności ZAZ i nie dominuje nad jego funkcją społeczną.

Zgodnie z założeniami projektu infrastruktura będzie wykorzystywana wyłącznie do realizacji zadań 

publicznych i nie przewiduje się prowadzenia działalności rynkowej ani wynajmu powierzchni.
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